liaturque ab iis. Hi appellantur amici sponsi. Spoliata enim Sulamitis interpretatur. Revertere, dicunt, ut intueamur te. Videbant enim ejus laborem, non infructuosum, sed ad meliorem terminum properantem, ut in torrente damnatos, Satanæque in abyssum carnis traditos, trajecta torrentis unda, victores ducat secum, procedens sicut chori castrorum, a bello redeuntium, et variis ordinibus procedentium, et victoriae canentium hymnos, atque exclamantium: Domine, ut scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos *.

Juncturæ femorum tuorum, sicut monilia quæ fabricata sunt manu artificis.

Multis locis collocat femora pro genitalibus Scriptura; hic igitur ostendit pulchrum atque egregie ordinatum sponsæ in genitalibus corporis habitum, et similem monilibus peritissime fabricatis.

VERS. 2. *Umbilicus tuus, crater tornatilis, nunquam infingens poculis. Venter tuus sicut aceruus tritici, vallatus liliis.*

Umbilicum craterem vocat Sapientia, dicens: Venite, bibite vinum quod miscui vobis *7, et ostendit spiritalem spiritum; et addidit aceruum tritici; ut spiritalem escam designaret. Aceruus enim, pro congerie virtutum, pari sensu multa in unum significat.

Lilia flores sunt gratiæ Dei, quos decerpit mediis vitæ spinis.

VERS. 4. *Collum tuum sicut turris eburnea.* Turres vocati sunt, qui se gratos sponsæ præbent, quasi speculam habentes contemplativam animam, ex alto omnia prospicientem. Eburnææ vero, propter splendorem et levitatem; nihil enim ex improbitate asperum in sponsæ collo. Non jam de mortuis dixit, *qui paucuntur in liliis*; superiores enim facti erant liliis in medio spinarum. Vult autem nos, multarum rerum studiosos, animam habere sapientiam filiam, atque in rudimentis versari multarum scientiarum, quæ vocavit portas. Tanta enim, ait, scientiæ in te magistris inest gratia, ut non solum qui sunt apud te eorum doctrinam percipiant, sed jam et extrinsecam et remotam ab iis utilitatem percipere possint.

VERS. 4, 5. *Nasus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum. Caput tuum ut Carmelus, si comæ capitis tui sicut purpura regis vincita canalibus.*

Puram qui habet respirationem, et per intelligentiam divini verbi qui potest post eum in odorem angustorum ejus currere, nasus est capiens bonum odorem spiritualem, scrutans si quid evulgatum inter gentes dogma bonum videtur. Damascus etenim gentes significat; rei manifestæ ac pulchræ vultus symbolum est. Thus quidem offertur super altare Dei; Carmelus autem cognitio circumcissionis interpretatur; cognoscit autem circum-

* Psal. v, 13. *7 Prov. ix, 5.

cisionem qui cum sinceritate loquitur : sumus nos circumcisio : e capite, scilicet e Christo, cognitio nascitur spiritualis circumcisionis.

VERS. 6, 7. *Quam pulchra es, et quam decora charissima, in deliciis! Statura tua assimilata est palmæ et ubera tua botris; ideo in cælis cogitatio tua, nihilque terrenum ad illam accedit.*

Hæc dicit sponsus, quasi miratus ejus in melius conversionem. Sicut enim egregia elementorum dispositio, corporum sanitatem efficit, ita ex motibus et declinationibus, sanitas quodammodo et pulchritudo fit animæ. Quemadmodum, cum turpis quædam fuerit propter improbitatem sponsa, virtute ad pulchritudinem convertitur, sic cum esset acerba, facta est suavissima ipsi et dulcis; dicit igitur, ut in corporalibus escis lautum convivium magnopere optandum, ita spirituali esca nutritiis amor. Admisso autem pronomine *tuis*, quod apud alios scriptum est, tunc dicit : Amore efferris magis quam aliis spiritus fructibus, ita ut omnia propter eum patereris, omnia ferres. Quemadmodum e corporibus brevia sunt quædam, et majora alia, sic et pariter ex animis iis qui perfecti sunt.

Igitur cogitata tua, dicit, quasi esculenta et potabilia, et minime acerba.

VERS. 8, 9. *Ascendam in palmam, et apprehendam fructus ejus; et erunt ubera tua sicut botri vineæ: et odor oris tui sicut malorum. — Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad potandum, labiisque et dentibus illius ad ruminandum.*

Assimilata palmæ, palmam sponsum vocat, altitudinem et magnitudinem verbi innuens; in quæ speravit ascendere in canticorum sine; cum perfecta est sponsa. Hæc vicissim prædicat sponsi ubera, abundantiam significantia; ideo vineæ botris assimilantur. De qua dicit Dominus : *Ego sum vitis vera* ⁴⁸. Quæ quidem, abscondito sermonis sensu, tantum juvat delectatque ut quando oporteat, quibus oporteat, et quanti oporteat indicet. Labia vero verbum innuunt; dentesque taciturnitatem; secundum illud, « ori tuo fac januam et pessulum; et sermonibus tuis mensuram et lancem ⁴⁹. » Talium autem non solum tutæ sunt cogitationes, sed et labia sensui vincuntur. Vinum autem optimum est quod e bono cordis thesauro profertur.

VERS. 10. *Ego dilecto meo, et ad me conversio ejus.*

Perfectæ est sermo, quod nusquam aliquid quietis inveniet, donec seipsum ad me convertiat.

VERS. 11, 12. *Veni, dilecte mi, egrediamur in agrum, commoremur in villis. Mane surgamus ad vineas, videamus si floruit vinea, si flores fructus parturiant, si floruerunt labia punicæ.*